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 Blandt de 58 % af 
virksomhederne, der 
oplever rekrutterings- 
problemer, efterspørger 
hovedparten faglærte/ 
erhvervsuddannede. 
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Introduktion
På opdrag af Business Region Aarhus (BRAA), 

Business Region MidtVest (BRMV) og Erhvervs-

hus Midtjylland (herefter benævnt parterne) 

har Teknologisk Institut gennemført en analyse 

af kompetenceforsyningen i Region Midtjyl-

land. Teknologisk Institut har været ansvarlig 

for analysens dataindsamling og rapportering. 

Analysens formål er at belyse kompetencefor-

syningen til det private arbejdsmarked i Region 

Midtjylland. Med kompetenceforsyning henvi-

ses der til den samlede kapacitet, der skal sikre, 

at virksomheder og organisationer har adgang 

til den rette arbejdskraft med de nødvendige 

kvalifikationer. Analysen har et særligt fokus på 

eventuelle ubalancer mellem udbud og efter-

spørgsel efter arbejdskraft, kompetencer samt 

udenlandsk arbejdskraft. Analysen skal kvalifi-

cere parternes strategiske beslutningsgrundlag 

og bidrage til at sikre, at virksomhederne i re-

gionen har adgang til den nødvendige arbejds-

kraft – både nu og i fremtiden.

Analysens metode og datagrundlag

Analysen kombinerer flere datakilder og meto-

der for at give en nuanceret indsigt i kompe-

tenceforsyningen. Det samlede datagrundlag 

omfatter:

• Registerbaseret statistik: Mikrodata og 

nøgleindikatorer fra bl.a. Danmarks Statistik 

kombineret med data fra Styrelsen for Ar-

bejdsmarked og Rekruttering (STAR) anvendes 

til at udregne og identificere arbejdsmarkeds-

balancen på kommunalt niveau samt til at 

analysere arbejdsmarkedets udvikling, rekrut-

teringsmønstre, arbejdsstyrkens sammensæt-

ning og brugen af international arbejdskraft.

• Survey blandt virksomheder: En repræsen-

tativ spørgeskemaundersøgelse blandt 1.002 

private virksomheder i regionen giver indblik 

i virksomhedernes oplevede udfordringer, 

efterspurgte kompetencer og brug af uden-

landsk arbejdskraft.

• Desk research: Centrale eksisterende rap-

porter og fremskrivninger anvendes til at 

perspektivere og supplere de primære data.

• Policy-workshop: En afsluttende workshop 

med deltagelse af kommuner, jobcentre, 

erhvervsfremmeaktører, uddannelsesinstitu-

tioner og andre interessenter bidrager med 

kvalitative vurderinger, praksisnære erfarin-

ger og forslag til handlemuligheder.

Se flere resultater på interaktivt 
dashboard

Udover denne rapport har Teknologisk Institut 

udarbejdet et webbaseret, interaktivt dash-

board, der giver brugeren mulighed for, efter 

eget valg, at krydse og visualisere spørgeske-

maresultater på tværs af kommuner, bran-

cher og virksomhedsstørrelse. Desuden kan 

man som bruger dykke ned i udviklingen af 

og status på arbejdsmarkedsbalancen – både 

for regionen som helhed samt specifikt for 

de enkelte kommuner og for de forskellige 

erhvervsgrupper. Dashboardet kan tilgås på 

Erhvervshus Midtjyllands hjemmeside: 

www.erhvervshusmidtjylland.dk.
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Sammenfatning
Arbejdsmarkedet i Region Midtjylland har 

gennem det seneste årti oplevet solid beskæf-

tigelsesvækst, især i østjyske bykommuner, 

mens flere vestlige og nordvestlige landkom-

muner har haft stagnation eller tilbagegang. 

Geografiske forskelle præger beskæftigelsen, 

og mangel på kvalificeret arbejdskraft er blevet 

et alvorligt problem - særligt i landområder, 

hvor særligt fraflytning af unge forværrer situ-

ationen. Behovet for international arbejdskraft 

stiger, men integration og fastholdelse udgør 

nye udfordringer.

Regionen oplever lav ledighed og stigende 

mangel på arbejdskraft. Ofte er der flere for-

gæves rekrutteringer end ledige kandidater. 

Analysen viser, at ca. 58 % af virksomhederne 

i Region Midtjylland oplever rekrutterings-

udfordringer, og det gælder særligt små 

virksomheder samt virksomheder i landom-

råderne. Manglen på kvalificerede kandidater 

udgør hovedårsagen, men også branchens 

attraktivitet, virksomhedens geografiske 

placering og en stor konkurrence om kvalifi-

ceret arbejdskraft spiller ind. Konsekvenserne 

omfatter mistet omsætning, øget overarbejde 

og hæmmet vækst.

Der er især efterspørgsel efter faglærte/er-

hvervsuddannede: Blandt de 58 % af virksom-

hederne, der oplever rekrutteringsproblemer, 

efterspørger hovedparten (65,7 %) faglærte/

erhvervsuddannede. Derudover mangler 23,2 % 

ufaglærte medarbejdere, mens 16,3 % mang-

ler ansatte med mellemlange uddannelser og 

14,1 % med lange videregående uddannelser. 

Virksomhedernes rekrutteringsudfordringer 

omhandler altså alle uddannelsesniveauer, men 

er størst for faglærte.

Udenlandsk arbejdskraft er blevet et vigtigt 

supplement til arbejdsstyrken, især inden 

for landbrug, industri og hotel- og restaura-

tionsbranchen. Det er dog kun en meget lille 

andel af virksomhederne, der har erfaring 

med udenlandsk arbejdskraft, og udviklingen 

drives i høj grad af nogle få "store spillere" 

på området. Størstedelen af virksomhederne 

(74 %) anvender ikke udenlandsk arbejdskraft 

på trods af en udbredt mangel på arbejds-

kraft, og for mange udgør integration og sprog 

store barrierer. De virksomheder, der benytter 

udenlandsk arbejdskraft, rapporterer gene-

relt gode erfaringer og er mere tilbøjelige til 

at rekruttere udenlandsk arbejdskraft igen, 

selv på trods af eventuelle barrierer. Omvendt 

tyder analysen på, at virksomheder, som ikke 

har erfaring med at rekruttere udenlandsk 

arbejdskraft, ej heller har planer om at gøre 

det fremadrettet.

Samlet set peger analysen på, at Region 

Midtjylland står over for et dobbelt behov: 1) 

at sikre tilstrækkelig tilgang af faglærte og 

andre nøglekompetencer gennem både uddan-

nelsessystemet og tiltrækning af udenlandsk 

arbejdskraft, og 2) samtidig at styrke virk-

somhedernes evne til at fastholde og udvikle 

de medarbejdere, de allerede har. For at dette 

kan lade sig gøre, skal der skabes og udnyttes 

nye veje til vækst og lokal udvikling. Region 

Midtjylland skal positioneres som et område 

med endnu stærkere infrastruktur, attraktive 

uddannelsesmuligheder og et internationalt 

orienteret arbejdsmarked. Det kræver et større 

udbud af erhvervsuddannelser, flere engelsk-

sprogede studiepladser, målrettede praktik- og 

jobforløb samt bedre integrationsrammer for 

at tiltrække højtuddannede talenter fra hele 
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verden, og for at bidrage til, at flere vælger at 

blive i regionen efter endt uddannelse. 

På grundlag af analysen af spørgeskema- og 

mikrodata samt den afholdte policy-workshop 

har vi udarbejdet en række anbefalinger til den 

fremtidige indsats. Anbefalingerne er sammen-

fattet i figur 1.

Automatisering, digitalisering og teknologisk innovation som alternative 

vækststrategier

For at øge produktivitet og konkurrenceevne skal der investeres i digitale og 

tekniske kompetencer (STEM). Det kræver flere STEM-uddannelser samt at 

videnscentre, der specialiserer sig i teknologiske innovationsmuligheder, 

udnyttes bedre. Derudover skal der være et fortsat fokus på eget samarbejde 

mellem virksomheder, uddannelsesinstitutioner og erhvervsfremmeaktorer for 

at opkvalificere både medarbejdere og ledelse og i sidste ende sikre konkur-

rencedygtige virksomheder.

Investeringer i infrastruktur og mobilitet

Forbedrede muligheder for pendling kan øge adgangen til kvalificeret arbejds-

kraft. Derfor bør der investeres i infrastruktur og mobilitet med henblik på at 

reducere transporttid til uddannelser og arbejdspladser.

Styrket fokus på internationale studerende som arbejdskraftressource

Internationale studerende udgør et væsentligt potentiale for at imødekomme 

manglen på kvalificeret arbejdskraft. Derfor er der også behov for at sikre flere 

engelsksprogede studiepladser, for at kunne øge optaget af internationale 

studerende. For at fastholde flere af disse studerende i regionen efter endt 

uddannelse bør der skabes bedre rammer for integration og jobmobilitet 

gennem tæt samarbejde mellem uddannelsesinstitutioner og virksomheder. 

Derudover vil flere engelsksprogede erhvervsuddannelser kunne afhjælpe 

manglen på arbejdskraft og øge jobmobiliteten for den udenlandsk arbejdskraft.

Udenlandsk arbejdskraft som løsning på kapacitetsproblemer

Der er behov for bedre rammer for fastholdelse og integration af udenlandsk 

arbejdskraft, herunder mere fleksibel og e�ektiv adgang til sprogundervisning 

samt hurtigere og mere transparente processer i at få godkendt virksomheder-

nes udenlandske arbejdskraft. Mange virksomheder mangler erfaring med 

rekruttering af udenlandsk arbejdskraft, hvilket peger pả et stort uudnyttet 

potentiale.

Tiltrækning til erhvervsuddannelser og tilknytning til yderomräder

Det lokale udbud af erhvervsuddannelser i yderområderne skal styrkes. 

Samtidig skal de unges kendskab til og interesse for erhvervsuddannelserne 

øges, og der skal arbejdes aktivt på at styrke deres tilhørsforhold til lokalom-

rådet under uddannelsen. I februar 2025 blev der indgået en politisk aftale om 

den nye erhvervs- og professionsrettede gymnasieuddannelse (EPX), som skal 

give unge tidlig erhvervserfaring og skabe starkere bånd mellem skole, 

erhvervsliv og lokalområde. EPX kan derfor blive et vigtigt redskab til at øge 

interessen for erhvervsuddannelser og styrke rekrutteringen i yderområderne.

Figur 1. Anbefalinger
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Status på det midtjyske 
arbejdsmarked
Solid beskæftigelsesvækst i Region 
Midtjylland, men store geografiske 
forskelle

Arbejdsmarkedet i Region Midtjylland har 

gennem det seneste årti været præget af 

betydelige forandringer i både arbejdsstyrkens 

sammensætning og i efterspørgslen efter ar-

bejdskraft. Regionen har samlet set oplevet en 

solid vækst i beskæftigelsen, men bag de sam-

lede tal gemmer sig betydelige forskelle mel-

lem kommuner og brancher samt forskydninger 

i den demografiske og uddannelsesmæssige 

sammensætning af arbejdsstyrken.

Aarhus Kommune skiller sig tydeligt ud med en 

stigning på 14,9 % i den private beskæftigelse, 

mens Silkeborg (12,7 %), Skanderborg (10,8 

%) og Ikast-Brande (9,8 %) kommuner også 

har haft en stærk udvikling. Disse kommuner 

præges af en høj koncentration af vækstvirk-

somheder og større virksomheder med over 

50 ansatte, som har spillet en væsentlig rolle i 

beskæftigelsesudviklingen.1  Omvendt har flere 

landkommuner oplevet stagnation eller decide-

ret tilbagegang i beskæftigelsen. Kommunerne 

Lemvig, Struer og Syddjurs har alle oplevet et 

fald i den private beskæftigelse på hhv. -4,2 %, 

-3,1 % og -2,1 %, og også Norddjurs Kommune 

og Skive Kommune ligger under regionsgen-

nemsnittet.2 Forskellene afspejler blandt andet 

variationer i erhvervsstruktur, befolkningsud-

vikling og antallet af vækstvirksomheder.

Landområderne har svært ved at 
fastholde unge

Mange unge forlader de mindre kommuner 

for at tage uddannelse og arbejde i byerne, og 

de vender sjældent tilbage. Kommuner som 

Lemvig, Struer, Ringkøbing-Skjern og Nord-

djurs nævner dette eksplicit som en barriere 

for lokal vækst og kompetenceforsyning i de 

kommunale tilstandsrapporter for 2025.3 

Denne demografiske forskydning betyder, at 

mange virksomheder i landområderne har 

vanskeligt ved at rekruttere unge og kvalifi-

cerede medarbejdere. Det skaber risiko for et 

voksende mismatch mellem udbud og efter-

spørgsel ift. arbejdskraft, særligt inden for 

tekniske, håndværksfaglige og specialiserede 

produktionsstillinger.

Store virksomheder driver 
jobvæksten

Store virksomheder, defineret som virksom-

heder med mere end 250 årsværk, har drevet 

jobvæksten i især vækstkommunerne, mens 

mindre virksomheder dominerer i områder med 

svagere udvikling. Særligt jobvæksten i de 

store virksomheder har haft betydning for det 

samlede billede. I Aarhus, Odder og Silkeborg 

har denne gruppe trukket markant op med 

1 Kommunale tilstandsrapporter (2025): Aarhus, Silkeborg, Skanderborg og Ikast-Brande.

2 Kommunale tilstandsrapporter (2025): Lemvig, Struer, Syddjurs, Norddjurs og Skive.

3 Kommunale tilstandsrapporter (2025): Lemvig, Struer, Ringkøbing-Skjern, Norddjurs.
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vækstrater på hhv. 20,3 %, 34,4 % og 22,4 %.4 

Omvendt har kommuner som Lemvig (-12,2 %) 

og Struer (-7,6 %) oplevet direkte tilbagegang i 

beskæftigelsen i store virksomheder.5

Udenlandsk arbejdskraft har stigende 
betydning for jobvækst

Udenlandsk arbejdskraft har fået større be-

tydning, især i brancher og kommuner med 

mangel på lokal arbejdskraft, f.eks. industriel 

produktion og landbrug. Dette løser dog ikke 

alle udfordringer, da integration og fastholdelse 

er vanskelig. F.eks. oplever Aarhus og Viborg 

Kommune et behov for bedre adgang til bolig, 

uddannelse og sprogundervisning som en for-

udsætning for varig integration af udenlandske 

medarbejdere i lokalsamfundene.6 Samlet set 

er udenlandsk arbejdskraft blevet afgørende 

for regionens økonomi, men der er behov for 

målrettede indsatser for at sikre rekruttering, 

integration og fastholdelse.

4 Kommunale tilstandsrapporter (2025): Aarhus, Odder, Silkeborg.

5 Kommunale tilstandsrapporter (2025): Lemvig, Struer.

6 Kommunale tilstandsrapporter (2025): Aarhus, Viborg.
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(U)balancer mellem 
udbud og efterspørgsel 
efter arbejdskraft
Et velfungerende arbejdsmarked er fundamen-

talt for den økonomiske og samfundsmæssige 

udvikling, og det kræver løbende tilpasning 

mellem den arbejdskraft, der udbydes, og den, 

der efterspørges. Udbuddet af arbejdskraft 

består af de personer, der står til rådighed for 

arbejdsmarkedet – herunder både beskæftige-

de og ledige med de kvalifikationer og kom-

petencer, de besidder. Modsat repræsenterer 

efterspørgslen de jobs og kompetenceprofiler, 

som virksomhederne har behov for at få besat 

for at kunne opretholde og udvikle deres pro-

duktion og service. 

Når udbud og efterspørgsel matcher nogen-

lunde i både antal og kompetencer, taler vi om 

balance på arbejdsmarkedet. Her er virksomhe-

dernes behov i høj grad dækket af den tilgæn-

gelige arbejdskraft, og ledigheden blandt de 

relevante grupper er lav. Omvendt opstår der 

en ubalance på arbejdsmarkedet, som enten 

kan være i form af mangel på arbejdskraft, når 

der ikke er tilstrækkelig arbejdskraft med de 

nødvendige kompetencer til at dække virk-

somhedernes behov (dvs. lav ledighed og en 

høj grad af forgæves rekruttering), eller i form 

af et overskud af arbejdskraft, når der er flere 

personer med bestemte kompetencer, end der 

er efterspørgsel (dvs. høj ledighed og en lav 

grad af forgæves rekruttering).

Som et værktøj til at identificere de områ-

der, hvor der opstår ubalancer mellem udbud 

og efterspørgsel i Region Midtjylland – både 

geografisk og på tværs af erhvervsgrupper – har 

Teknologisk Institut udviklet en metode til vur-

dering af den kommunale arbejdsmarkedsba-

lance. Metoden er udviklet for at imødekomme 

behovet for at præsentere relevant data og lave 

analyser på kommunalt niveau. Metoden bag 

den kommunale arbejdsmarkedsbalance er nær-

mere beskrevet i et separat metodebilag, som 

ligger tilgængeligt på Erhvervshus Midtjyllands 

hjemmeside (www.erhvervshusmidtjylland.dk).

Den kommunale arbejdsmarkedsbalance bygger 

på data fra 2020 til 2023, som er de senest 

tilgængelige tal. Ledigheden i 2024 og 2025 har 

imidlertid ligget på nogenlunde samme lave ni-

veau som i 2023, og derfor forventes det ikke, 

at disse år vil vise et væsentligt anderledes 

billede af arbejdsmarkedsbalancen.

Lav ledighed og udbredt mangel 
på arbejdskraft: arbejdsmarkedet i 
Region Midtjylland under forandring 
2020-2023

Figur 2 nedenfor viser arbejdsmarkedsbalan-

cen for de seks største erhvervsgrupper. For 

information om andre erhvervsgrupper og for 

yderligere detaljer henvises der til dashboardet 

(www.erhvervshusmidtjylland.dk).
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